
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 3.279 1

SESIONES ORDINARIAS

2007

ORDEN DEL DIA Nº 3279

COMISION DE ACCION SOCIAL Y SALUD
PUBLICA

Impreso el día 29 de noviembre de 2007
Término del artículo 113: 10 de diciembre de 2007

SUMARIO: Distinción Beca de los Genios, otor-
gada por la Fundación Mac Arthur a la antro-
póloga Mercedes Doretti, fundadora del Equipo
Argentino de Antropología Forense. Expresión
de beneplácito.

1.–Cantero Gutiérrez, Rosso y Solanas.
(4.763-D.-2007.)

2.–Bianco. (4.774-D.-2007.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública ha
considerado el proyecto de resolución del señor di-
putado Cantero Gutiérrez y otros señores diputa-
dos y el proyecto de declaración de la señora dipu-
tada Bianco, en los que se expresa beneplácito por
la distinción Beca de los Genios, otorgada a la
antropóloga Mercedes Doretti; y por las razones ex-
puestas en el informe que se acompaña y las que
dará el miembro informante, aconseja la aprobación
del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su beneplácito por la distinción Beca de
los Genios otorgada por la Fundación MacArthur a
la antropóloga Mercedes Doretti, fundadora del
Equipo Argentino de Antropología Forense
(EAAF), quien ha trabajado en la aplicación de téc-
nicas de la antropología, para la investigación de
las violaciones de derechos humanos en la última
dictadura militar.

Sala de la comisión, 13 de noviembre de 2007.

Juan H. Sylvestre Begnis. – Graciela B.
Gutiérrez. – Nancy S. González. –
Eduardo Galantini. – Hugo Acuña. –
Julio Arriaga. – Paula M. Bertol. –
Susana M. Canela. – Jorge C. Daud. –
Guillermo De la Barrera. – Susana E.
Díaz. – Leonardo A. Gorbacz. – Antonio
Lovaglio Saravia. – Juliana I. Marino.
– Olinda Montenegro. – Lucrecia
Monti. – Marta L. Osorio.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública
ha considerado el proyecto de resolución del se-
ñor diputado Cantero Gutiérrez y otros señores di-
putados y el proyecto de declaración de la señora
diputada Bianco en los que se expresa benepláci-
to por la distinción Beca de los Genios, otorgada
a la antropóloga Mercedes Doretti. Luego de su
análisis resuelve despacharlos favorablemente, uni-
ficados en un solo dictamen como proyecto de re-
solución.

Juan H. Sylvestre Begnis.

ANTECEDENTES

1
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar su beneplácito por la distinción Beca
de los Genios otorgada por la Fundación Mac

OD 3279 kam.pmd 20/12/2007, 09:55 a.m.1



2 O.D. Nº 3.279 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

Arthur a la antropóloga Mercedes Doretti, fun-
dadora del Equipo Argentino de Antropología
Forense (EAAF), quien ha trabajado en la apli-
cación de técnicas de la antropología, para la in-
vestigación de las violaciones de derechos hu-
manos en la última dictadura militar.

Alberto Cantero Gutiérrez. – Graciela Z.
Rosso. – Raúl P. Solanas.

2
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Expresar su beneplácito por la Beca de los Ge-
nios otorgada por la Fundación MacArthur de Es-
tados Unidos, a la antropóloga argentina Mercedes
Doretti, integrante del Equipo Argentino de Antro-
pología Forense.

Lía F. Bianco.

OD 3279 kam.pmd 20/12/2007, 09:55 a.m.2


